omnes et bona opera etc. pro vivis et mortuis. Hoc non tantum prorsus humanum figmentum est, sine Verbo Dei, non necessarium, non mandatum, sed etiam contra prima- [R. 310] rium articulum redemptionis. Quare nec admittendum nec ferendum.

22] Quinto. Reliquiae sanctorum refertae multis mendaciis, ineptiis et fatuitatibus. Canum et eorum ossa ibi saepe reperta sunt. Et licet aliquid forte laudandum fuisset, tamen propter imposturas istas, quae diabolo risum excitarunt, iamdudum damnari debuissent, quum praesertim careant Verbo Dei, et non necessariae et inutiles sint. Est- 23] que hoc omnium teterrimum, quod fixerunt istas reliquias indulgentiam et remissionem peccatorum operari, et loco cultus Dei et boni operis, sicut missam, illas venerati sunt etc.

24] Sexto. Huc pertinent indulgentiae vivis et defunctis pro pecunia attributae, quibus sacrilegus et damnatus ille Iudas seu papa meritum Christi et merita superflua omnium sanctorum et totius ecclesiae vendidit etc., quae omnia et singula nequaquam ferenda sunt, quia carent Verbo Dei, non sunt mandata, non sunt necessaria, sed pugnant cum articulo primo. Meritum enim Christi non nostris operibus aut nummis, sed per fidem ex gratia apprehenditur et obtinetur sine pecunia et merito, non per papae potestatem, sed per praedicationem Verbi Dei oblatum et propositum.

#### De Invocatione Sanctorum.

25] Invocatio sanctorum est etiam pars ab-usuum et errorum antichristi, pugnant cum primo principali articulo et delens agnitionem Christi. Non etiam est mandata, nec consilio nec exemplo nec testimonio Scripturae nititur. Omnia in Christo melius et certius nobis sunt proposita, ut non egeamus invocatione sanctorum, etiamsi res pretiosa esset, quum tamen sit res maxime perniciosa.

Etsi angeli in coelo pro nobis orent [R. 311] 26] (sicut ipse quoque Christus facit) et sancti in terris et fortassis etiam in caelis, tamen inde non sequitur angelos et sanctos a nobis esse invocandos, adorandos, ieiuniis, feriis, missis, oblationibus, templorum, altarium, cultum foundationibus et aliis modis honorandos, ut patronos et intercessores, et unicuique eorum certa auxilia esse tribuenda, ut papistae docent et faciunt. Hoc enim idololatricum est, et hic honos soli Deo tribuendus est. 27] Potes quidem ut Christianus et sanctus in terris pro me orare, non in una tantum, sed in omni necessitate, propterea autem non deo te adorare, invocare, ferias, ieiunia, oblationes, missas in tui honorem et cultum celebrare et fidem ad salutem meam tibi mancipare, quum aliis modis te honorare, diligere et tibi gratias agere in Christo possim. Hic 28] ergo idololatricus cultus de angelis et defunctis sanctis si sublatus fuerit, reliqua veneratio periculo carebit et cito oblivioni tradetur. Ubi enim spes commodi et subsidii corporalis et spiritualis adempta fuerit, ibi cultus sanctorum facile evanesceat, sive illi sint